¹³ **Ibid.**, Λ, I, 1069a, p. 396

¹⁴ Thomas d'Aquin, **Ibid.**, p.75

¹⁵ *Arkhe*, Aristote, **Ibid.**, Δ, I

¹⁶ Thomas d'Aquin, **Ibid.**, p.75-77, Ex hiis enim quae dicta sunt patet quod essentia est illud quod per definitionem rei significatur; definitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet sed etiam materiam, aliter enim definitiones naturales et mathematicae non different., p.74-76

Selon lui, l'*essentia* existe à la fois chez *substantia simple* ou *compositus*. *Essentia* n'est pas du tout la relation entre la *forma* et la *materia*. Il ajoute qu'en ce dernier cas, ce ne serait qu'un additif (*addo*) à l'*essentia*, et le fait d'ajouter une chose entraîne que celle-ci est accidentelle, et non essentielle. C'est la raison pour laquelle, *essentia* est en même temps *forma* et *materia*. Dire pour une chose « cette chose » n'est possible que si cette chose fait un acte (*actus*). Une chose ne peut faire un acte que par l'intermédiaire de la *forma*, cependant, l'auteur de l'acte n'est pas la *forma*, mais la *materia*.¹⁷ La *materia* a potentiellement la faculté de se rendre actuelle (*dynamis*) par l'intermédiaire de la *forma*. Aristote expose ce fait permettant à la matière de se rendre actuelle par l'intermédiaire de la forme, par la théorie de *hyle* (ὕλη) et *eidōs* (εἶδος), c'est-à-dire, c'est par un effet intérieur et d'une manière dynamique que l'être change et devient (*genesis*), et non pas par un effet provenant de l'extérieur et d'une manière mécanique. *Eidos*, c'est-à-dire la réalisation de la forme dans la matière est le mouvement. Ainsi, la forme, la matière et le mouvement sont considérés en association et « *genesis* » est définie sur la base de ces principes. Selon Aristote, quatre causes sont à l'origine de la réalisation de la *genesis* ; 1) Cause matérielle 2) Cause formelle 3) Cause efficiente 4) Cause finale.¹⁸ Ainsi, une matière (*hyle*) potentielle ne peut exister au sens réel, tant qu'elle ne dispose d'une certaine *forma* (*eidōs*). *Hyle* présente une potentialité et elle a besoin d'*eidōs* pour se rendre actuelle. A ce sujet, Aristote dit : « *La matière est en puissance parce qu'elle tend vers sa forme et lorsqu'elle est en acte, c'est alors qu'elle est dans sa forme.* »¹⁹

Pour exprimer le mot *forma* que d'Aquin utilise, Aristote emploie deux mots ; *eidōs* et *morphe* (μορφή). Chez Aristote, ces mots sont utilisés comme synonyme l'un de l'autre en plusieurs endroits, toutefois, le sens visé par *eidōs* est plutôt la forme exprimant le but intrinsèque visé. Aristote emploie également le mot *morphe* au lieu et à la place d'*eidōs*, cependant, le sens visé par *morphe* est plutôt l'aspect extérieur ou la forme perceptible par les sens d'une chose concrète. Aristote refuse les idées selon lesquelles les formes ont une existence distincte, indépendante des choses. Selon lui, ceux qui existent indépendamment sont des substances et sauf les exceptions comme Dieu, celles-ci se forment par l'association de *hyle* et *eidōs*. Dans cette relation entre *hyle* et *eidōs*, *eidōs* joue un rôle déterminant pour *hyle*, en qualité